
1 

 

D.A.  n.   27/GAB /2021 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale  e della 

Pesca Mediterranea 

L’Assessore  
  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 art. 68;  

VISTA  la delibera n. 289 del 21/11/2000 della Giunta di Governo, con la quale è stato 

determinato il compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione 

e degli Assessori regionali ed il rimborso delle spese sostenute per i viaggi e le 

permanenze fuori sede connessi all'espletamento dell'incarico; 

VISTO il comma 14 dell'art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 che prevede in capo alle 

Amministrazioni l'obbligo di comunicare al Dipartimento della funzione pubblica 

l'elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono stati affidati incarichi di 

consulenza; 

VISTO il successivo comma 15 del succitato D.Lgs che prevede che le amministrazioni che 

omettono gli adempimenti non possono conferire nuovi incarichi fino a quando non 

adempiono; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art’art.9 bis del D. Lgs. 33/2013 l’adempimento degli obblighi di 

trasparenza previsti dall’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 53, co. 14 del D.Lgs. 

165/2001 concernente i titolari di incarichi di collaborazione e consulenza è 

effettuato mediante la pubblicazione del collegamento ipertestuale alla banca dati 

anagrafe delle prestazioni del sistema integrato “Perla PA” del Ministero per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione (Amministrazione trasparente del 

PIR della regione Siciliana); 

VISTO l'art. 22 della l.r. 12 maggio 2010 n. 11 che introduce altre prescrizioni, relativamente 

alla pubblicità degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali le 

amministrazioni hanno l'obbligo di attenersi; 

VISTE le direttive in materia di trasparenza dell'azione amministrativa – pubblicità web 

degli incarichi di consulenza e collaborazione formulate dall'Assessore alla 

Presidenza in data 27 novembre 2008 e 31 maggio 2010 e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla GURS n.17 del 21 aprile 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 1/Area 1/S.G. del 4 gennaio 2021, con il 

quale l’On. Antonino Scilla, nato il xxxxxxxxx  a xxxxxxxx xxxxxxxxxxx (xx), è 



2 

 

stato nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale 

dell’l'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e territoriale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota 1069 del 15/02/2021, recante in calce la relativa accettazione,con la quale 

l'Assessore regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e territoriale e per la Pesca 

Mediterranea Antonino Scilla, esaminato il “curriculum”, ha comunicato il proprio 

intendimento di avvalersi della collaborazione della Sig.ra Maria Ballatore, nata a 

xxxxxxxxxxx (XXXXXXXX) il XXXXXXXXXX e residente a Mazara 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, CF XXXXXXXXXXXXXX, in qualità di consulente 

“in materia di comunicazione ed interazione sociale con i media e gestione dei 

social networks, strategia della comunicazione ed assistenza nelle funzioni 

dell’Assessore per l’organizzazione degli incontri politici istituzionali” 

VISTA l'attestazione insussistenza conflitti di interesse ex art. 53, comma 14, del D.Lgs. 

30/03/2001, n 165 prot.  3515 del 04/05/2021;  

ACCERTATO che l'Ufficio responsabile ha proceduto alla pubblicazione nel sito web della Regione 

Siciliana, del suddetto incarico in data 4/5/2021;  

VISTO il contratto di consulenza stipulato in data 4/5/2021, tra l'Assessore regionale per 

regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e territoriale e per la Pesca 

Mediterranea Antonino Scilla e la Sig.ra Maria Ballatore dal quale si evincono, tra 

l'altro, oltre all'oggetto, la durata, la decorrenza, gli obiettivi dell'incarico ed il 

relativo trattamento economico; 

RITENUTO pertanto, di dovere approvare il sopra richiamato contratto relativo al conferimento 

dell'incarico di consulenza alla Sig.ra Maria Ballatore, ai sensi degli artt. 51 e 52 

della legge regionale n. 41/85, per il periodo 30/04/2021 – 30/10/2021; 

CONSIDERATO che per l'espletamento dell'incarico di cui trattasi, sarà corrisposto un compenso 

mensile di € 2.065,82 oltre eventuali oneri riflessi dovuti per legge, entro il limite 

massimo  stabilito dalla delibera di Giunta n. 289 del 21/11/2000 citata in narrativa, 

oltre un rimborso spese, mediante produzione di idonea documentazione 

comprovante le spese sostenute per i viaggi e permanenze fuori sede, che dovranno, 

comunque, essere autorizzate preventivamente dall'Assessore regionale per per 

l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e territoriale e per la Pesca Mediterranea nei limiti 

consentiti dalla normativa vigente; 

RITENUTO  che sono stati trasmessi al referente “PERLA PA” del Dipartimento dell’Agricoltura, 

la documentazione relativa al consulente Sig.ra Maria Ballatore, per la pubblicazione 

nella banca dati anagrafe del sistema integrato Perla PA; 

PRECISATO  che l'incarico di consulente non costituisce rapporto di pubblico impiego, può essere 

revocato in qualsiasi momento e cessa, in ogni caso, all'atto della cessazione dalla 

carica dell'Assessore che l'ha conferito, come previsto dall'art. 52 della L.R. n. 41/85;  

 

DECRETA 

per quanto in premessa 

Art. 1 

 E' approvato il contratto per il conferimento dell'incarico di consulenza, stipulato tra l'Assessore 

regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo rurale e territoriale e per la Pesca Mediterranea On. 

Antonino Scilla e la Sig.ra Maria Ballatore, sottoscritto in data 4/5/2021 dal quale si evincono tra 

l'altro, oltre all'oggetto, la decorrenza, la durata, gli obiettivi dell'incarico ed il compenso stabilito.                                      

 



3 

 

 Art.  2 

A norma dell'art. 52 della richiamata L.R. 41/85, l'incarico di cui al presente decreto non costituisce 

rapporto di pubblico impiego, è revocabile in ogni momento e viene meno di diritto all'atto della 

cessazione della carica dell'Assessore che lo ha conferito. 

Art. 3 

La relativa spesa  graverà sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale 140303  codice 

finanziario 1.03.02.10.000 “spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali 

od attinenti ai compiti di istituto” Amministrazione 10 – Assessorato regionale per l’Agricoltura, lo 

Sviluppo rurale e territoriale e per la Pesca Mediterranea – Gabinetto e Uffici di Diretta 

Collaborazione all'opera dell'Assessore – Missione 1-Programma 1 Titolo 1. 

 Art.  4 

Il presente decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale ed alla Ragioneria Centrale competente per il visto di competenza. 

Palermo, 18/06 /2021 

 

                  L'Assessore 

                                                                Antonino Scilla*  
 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93            


